
 

 

 

 

 

 

PRESIDENZA 
 

DIPARTIMENTO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

Intervento di installazione di rete antivolatili e dissuasori presso la Sede dell’Ufficio del Servizio 15 – 

DRPC Sicilia sita in Via delle Carceri Vecchie n° 36 – Siracusa mediante affidamento diretto. 
 

NOMINA R.U.P.  

E 
CONSTESTUALE AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE 

 

n.________ del _________ 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70; 

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998; 

VISTA la L.R. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti 

locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia 

di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, 

con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 

19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”; 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. 31 gennaio 2012, n. 13, Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n.12; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 

n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”; 

VISTO l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011 n.12 per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50”; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
27

girolamo.galizzi
Font monospazio
14.05.2024



 

(Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti d’appalto pubblici a seguito 

dell’entrata in vigore del D.lgs 50/2016); 

VISTA la delibera ANAC 11 ottobre 2017, n. 1007, di approvazione delle linee guida n. 3 

aggiornate “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del procedimento per 

l'affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTA la delibera ANAC 01 marzo 2018, n. 206 di approvazione delle linee guida n. 4 

aggiornate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, aggiornate con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTA la circolare 12 maggio 2020, n. 10 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le 

Ragionerie Centrali”; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii. ”Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilanci”; 

VISTO il D.P.Reg. n.439 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 

Regionale n. 74 del 10/02/2023, è stato conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza 

della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 2 del 22/02/2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la L.R. n. 3 del 22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025”; 

VISTA la delibera di Giunta n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2023/2025. Decreto legislativo n. 118/2011 ss. mm. ii., Allegato 4/1-9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”; 

VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di 

applicazione del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del 26 maggio 2017, n. 113312/DRT 

recante prime indicazioni applicative al D.Lgs. 56/2017; 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) Capo I- Semplificazioni in materia di 

Contratti Pubblici così come modificato dal decreto-legge n. 77 del 2021 convertito in 

Legge 29 luglio 2021 n. 108; 

VISTO il Regolamento adottato con Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti n.49 

del 7 marzo 2018, recante “Approvazione delle linee guida sulla modalità di svolgimento 

delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, pubblicato sulla 

G.U.R.I. del 15 maggio 2018, serie generale n.111; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81- Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, pubblicato 

sulla G.U. del 30 aprile 2008, serie generale n.101; 

CONSIDERATA la necessità di dovere procedere all’affidamento dei lavori per l’installazione di rete 

antivolatili e dissuasori presso la Sede dell’Ufficio del Servizio S.15 – DRPC Sicilia 

Siracusa sita in Via delle Carceri Vecchie n° 36 – Siracusa il cui importo stimato è pari a 

€ 6.571,40 IVA compresa.  

 Il succitato importo troverà copertura finanziaria sul capitolo 116536 - “Manutenzione 

ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 9 aprile 2008, 

n. 81”, del Bilancio Regionale - Rubrica 4 – Dipartimento della Protezione Civile, per 

l’Esercizio Finanziario 2024 Codice del piano dei Conti Finanziario 1.03.02.09.008; 

CONSIDERATA l’urgenza nel dovere provvedere all’affidamento dei lavori per l’attuazione 

dell’intervento succitato necessari a garantire il decoro e la salubrità dei luoghi di lavoro 

della sede del DRPC di Siracusa;  

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 



 

VALUTATA la professionalità acquisita ed il curriculum vitae dell’arch. Emma Marano in servizio 

presso il Servizio 15 del DRPC Sicilia; 

VISTO il preventivo di spesa acquisito al prot. n. 16340 del 22/04/2024 inviato, su richiesta del 

Dirigente del Servizio S.15 di Siracusa del DRPC Sicilia, dalla ditta EDAC SIRACUSA 

SRL con sede operativa in Viale Teracati n.158/2 – 96100 Siracusa - Partita IVA: 

02029650898 per “Installazione rete antivolatili, dissuasori ed impianto ad 

ultrasuoni” presso i locali della sede del DRPC di via della Carceri vecchie, 36 in 

Siracusa; 

RITENUTO  che, a seguito di un’indagine di mercato, il preventivo della ditta EDAC SIRACUSA 

 SRL con sede operativa in Viale Teracati, 158/2 - 96100 Siracusa - Partita IVA: 

2029650898 per “Installazione rete antivolatili, dissuasori ed impianto ad 

ultrasuoni” risulta conveniente per l’amministrazione; 
 

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutato e ritenuto 

DETERMINA 

Art. 1 Di conferire le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 ed 

all’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nel rispetto delle linee guida attuative 

(Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016 aggiornata al D.Lgs. 56/2017 con 

deliberazione ANAC 1007 dell’11 ottobre 2017), all’arch. Emma Marano in servizio 

presso la sede del DRPC Sicilia di Siracusa – S.15 per l’intervento di installazione di rete 

antivolatili, dissuasori ed impianto ad ultrasuoni presso la Sede dell’Ufficio del Servizio 

15 – DRPC Sicilia Siracusa sita in Via delle Carceri Vecchie n° 36 – Siracusa il cui 

importo stimato è pari ad € 5.974,00, di cui €. 5.800,00 per imponibile ed € 174,00 per 

costi complessivi sostenuti dall’appaltatore in attività di ricerca e sviluppo legate alla 

sicurezza pari al 3% dell’imponibile, il tutto oltre IVA al 10% per un importo 

complessivo di € 6.571,40. Il succitato importo troverà copertura finanziaria sul capitolo 

116536 “Manutenzione  ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui 

al D.Lgs. 9 aprile 2008,  n. 81”, del Bilancio Regionale - Rubrica 4 – Dipartimento della 

Protezione Civile, per l’Esercizio Finanziario 2024, Codice del piano dei Conti 

Finanziario 1.03.02.09.008; 

Art. 2 Il Dirigente del Servizio S.15_Servizio Regionale della Protezione Civile per la Provincia 

di Siracusa, con la presente determina è contestualmente autorizzato a contrarre per 

l’intervento sopra indicato e procederà al successivo affidamento dei lavori in questione 

all’operatore economico di cui è pervenuta offerta. 

Art. 3 Il presente atto sarà notificato al R.U.P. arch. Emma Marano in servizio presso la Sede 

del DRPC Sicilia di Siracusa – S.15 e al Dirigente del Servizio S.15, arch. Biagio 

Bellassai, in cui resta incardinato il procedimento. 

Art. 4  La presente disposizione verrà pubblicata nel sito istituzionale del DRPC Sicilia con le 

applicazioni dell'art.29 del D.Lgs. n°50/201 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n°33/2013. 

 

Il Dirigente del S.15 
(Arch. Biagio Bellassai) 

        
 

Il Dirigente Generale    

Capo del Dipartimento   
(Ing. Salvatore Cocina) 
 

 

 

 

 

 

 


		2024-05-14T10:57:58+0200
	SALVATORE COCINA




